

2014-03-26 Nr. TTS-

## KLAIPĖDOS MIESTO TARYBOS NARIO, MERO PAVADUOTOJO VYTAUTO ČEPO VEIKLOS ATASKAITA UŽ 2013 METUS

2013 m., kaip ir ankščiau, rūpinausi tarybos man deleguotomis veiklos sritimis (švietimas, kultūra, sportas, soc. rūpyba, sveikatos apsauga, viešoji tvarka etc.), sprendžiau įvairius miesto tarybos ir mero pavestus klausimus. Asmeniniais ir visuomeniniais klausimais į mane kreipėsi 379 miesto ir šalies gyventojai (sporto finansavimas, viešoji tvarka, mokyklų pertvarka, socialinis būstas, patalpų nuoma, komunaliniai mokesčiai, kultūros problemos, investiciniai projektai ir t.t.).

Dalyvavau 12 miesto tarybos posėdžių, vieną praleidau dėl pateisinamų priežasčių. Iš septynių kolegijos posėdžių dalyvavau šešiose, vieną praleidau dėl komandiruotės. Nepraleidau nė vieno koalicijos posėdžio, visada pasisakiau rūpimais klausimais ir stengiausi tinkamai atstovauti miesto interesus.

Gautų dokumentų registre mano vardu užregistruoti 43 dokumentai: dėl socialinio būsto, žmogaus teisių pažeidimų, socialinės paramos, neteisėtai skirtos baudos, žymių žmonių įamžinimo, finansinės paramos, išorinės reklamos ir kt.. Įstatymų nustatyta tvarka didelė dalis problemų išspręsta, likusiems išsiųsti išsamūs atsakymai.

Kad operatyviau būtų sprendžiamos opios miesto problemos administracijos direktorei parašiau 11 pavedimų.

2013 m. vadovavau 24 Administracinės komisijos posėdžiams. Išnagrinėjome 386 administracinių teisių pažeidimų bylas. Skyrėme administracines nuobaudas: 23 įspėjimus, 345 pinigines baudas bendrai 55490 Lt sumai, 18 bylų nutraukėme. 21 komisijos sprendimas buvo apskūstas Klaipėdos m. apylinkės teismui, kuris 17 nutarimų paliko nepakeistus, 2 – pakeisti paskiriant mažesnę piniginę baudą, 2 – panaikinti, iš jų vienas dėl naujų aplinkybių, paaiškėjusių bylos nagrinėjimo teisme metu.

Žymių žmonių, istorinių datų, įvykių įamžinimo ir gatvių pavadinimų suteikimo komisija, kuriai vadovauju nuo 2011 metų posėdžiavo 9 kartus ir priėmė 43 nutarimus (gatvių pavadinimų pakeitimai, įžymių meno ir kultūros veikėjų įamžinimas, 1923 metų sukilimo dalyvių įamžinimas ir kt.).

Dalyvavau ir Eismo saugumo komisijos darbe. Svarstėme ir priėmėme sprendimus dėl autotransporto judėjimo, gatvių ženklų išdėstymo, gatvių apkrovimo, senamiesčio eismo koregavimo, privažiavimo prie namų ir kitus klausimus. Nagrinėjome gyventojų prašymus.

Buvau įvairių laikinųjų komisijų vadovas ir narys (Klaipėdos 50 m. baseino projektavimo konkurso, Miesto menų galerijos steigimo, Sporto reformos 2-rojo etapo etc.).

2013 m. beveik mėnesį praleidau komandiruotėse. 26 kartus buvau išvykęs į Vilnių, kur Seime ir ministerijose sprendžiau aktualius miestui klausimus.

Praėjusiais metais mieste vyko du stambūs sporto renginiai – Pasaulio lietuvių žaidynės ir Europos jaunučių ir jaunių sunkiosios atletikos čempionatas. Buvau žaidynių organizacinio komiteto pirmininkas ir respublikinio komiteto narys. Renginys pavyko, atsiliepiamai ir oficialūs įvertinimai išimtinai teigiami. Europos čempionatas taip pat buvo įvertintas pačiais aukščiausiais balais. Atsižvelgdama į tai Europos sunkiosios atletikos federacija pasiūlė Klaipėdai 2015 metais organizuoti Europos jaunimo iki 23 metų čempionatą.

Toliau nenuleidžiu rankų ir koordinuoju miesto institucijų pastangas kovojant su pastatų sienų terliotojais. Per paskutinius metus situacija iš esmės pasikeitė, į teisiųjų suolą sėdo pagrindiniai vandalai, ankščiau veikę organizuotomis grupėmis, akivaizdžiai geriau atrodo ir pastatų sienos.

Neužmiršti liko ir kiti miesto estetinio vaizdo reikalai. Tarybai pritarus pakeistos „švaros taisyklės“ nuo šiol leis efektyviau tvarkytis su miesto benamiais, valkatomis ir elgetaujančiais asmenimis. Taip pat pradėtas darbas buriant atsakingas institucijas kovai su prekyba kontrobandinėmis prekėmis.

Pagarbiai  
Vytautas Čepas

